que subnixā, de reliqua libertate filio impetranda
 mecum egit. Ego meum consobrinum esse cogi-
 tans, veterisque amicitiae et commilitui memor
 (sub uno enim magistro avunculo nostro Angelo
 magno stratopedarcha militiæ rudimenta posui-
 mus (46) : qui non modo hujus ætatis ductores
 longo intervallo superavit (47), sed etiam cum pri-
 scis Romanorum ducibus, quos historiæ monu-
 menta loquuntur, de palma contenderit), et in
 memoriam regrediens quo pacto eodem die pri-
 mum cum hostibus (erant autem Persæ) pedem
 contulerimus, quodque me præcipue movebat
 confusus, si tam multa, quorum sibi in te commis-
 sorum esset conscius, ignosceres, et omni crimine
 absolveres, ipsum quoque mores mutaturum, re
 ipsa doctum videlicet in qualem virum adeo pec-
 cavisset, ac de cætero in fide et benevolentia man-
 surum, ut hinc duo quædam eximia conficerem, et
 tibi nimirum humanitatis ac mansuetudinis exer-
 cendæ occasionem darem, prætereaque virum ad
 multa idoneum conciliarem, quem scelus suum
 perdiderat, et ipsi maximorum bonorum summus
 auctor fierem, illius rogatu, matris, inquam, de
 ejus plena liberatione te allocutus sum. Alioqui
 206 si in eadem pravitate perseveraturum sus-
 picatus fuisset, non modo non ipse libertatem
 ei petivisset, sed quovis alio petente ne libera-
 retur impedivissem. Haud enim magis tibi bene-
 cupientes amare, quam insidiantes odisse ab initio
 fixum certumque habui. Hæc illi inter se sermo-
 cinabantur. At Xena imperatoris mater, filium
 Syrgiannis dimissionem decrevisse audiens, id
 passa est ægerrime; accusabatque magnum dome-
 sticum, non solum quod hosti imperatoris, et
 idcirco sempiternis vinculis jure constringendo
 ipse ad libertatem patrocineretur, sed quod se
 rem celasset penitus, neque super illo se consu-
 lisset. Domesticus culpam ab se removens, nec-
 scisse respondit, id eam nolle, ideo nihil prius
 cum ea communicasse. Cæterum Syrgiannes car-
 cere pro decreto solutus (48), imperatorisque huma-
 nitatem ac beneficentiam expertus est.

μήτε προεῖπε μήτε ἐβουλεύσατο περὶ αὐτοῦ. Ὁ μέγας
 δὲ ἔφασκεν ὅτι μὴ εἴη κατὰ γνώμην τὰ πραττόμενα

Jacobi Pontani notæ.

(46) Virgilius VIII *Æneidos*, de Pallante, quem
 Evander parens Æneæ, ut magistro militari
 commendat ac tradit,

— sub te tolerare magistro

*Militiam, et grave Martis opus, tua cernere facta
 Assuescat, primis et te miretur ab annis.*

(47) Quadrant huc verba M. Tullii ex Maniliana,
 de Cn. Pompeio : *Utinam, Quirites, virorum for-
 tium atque innocentium copiam tantam haberetis,
 ut hoc vobis deliberatio difficilis esset, quemnam
 potissimum tantis rebus, ac tanto bello præficiendum
 putaretis. Nunc vero cum sit unus Cn. Pompeius,
 qui non modo eorum hominum qui nunc sunt, glo-
 riam, sed etiam antiquitatis memoriam virtute su-
 peravit, etc.* Nihil igitur ad hunc Angelum Asanem
 ex Græcis illis, quorum vitas scripsit Æmilius
 Probus, Miltiades, Themistocles, Chabrias, Epa-

minondas et alii; nihil ex Romanis Fabii Maximi,
 Scipiones, Marcelli, omnes denique belli duces,
 quos Cicero i *De orat.* præstantissimos, ac pene
 innumerabiles ex una civitate (Roma) præferre
 posse affirmat. Sed Græci genus hominum in laudes
 suas effusum et φιλόδοξον.

(48) Narrat etiam Gregoras in hæc verba : *His
 temporibus Syrgiannes carcere eductur, scripto
 prius jurejurando dato, et atrocissima quæque sibi
 imprecatus, si quid contra imperatorem moliretur.
 Sin quovis modo apud integros iudices mendacii
 convinceretur, præter diras illas ut etiam capite
 plecteretur. Non tamen mansit in fide, et interfe-
 ctus est, tanquam perfidus, ut docebitur cap. 25.
 Et quem Xena jam devoratum vult, postea adoptat,
 eique se totam committit, ut est apud eundem
 Gregoram.*

αὐτῆ, καὶ διὰ τοῦτο μὴδὲν περὶ τούτου πρότερον αὐτῆ διαλεχθῆναι. Ὅμως ἐπεὶ ἔδοξεν, ἀπελύετό τε τῶν δεσμῶν ἡ Συργιάννης, καὶ εὐμενείας ἀπέλαυε καὶ εὐποιίας τῆς παρὰ βασιλείως.

CAPUT V.

Germani jure hospitii ab imperatore pecunia adjuvari petunt. Magnus domesticus respondet ærarium exhaustum esse, militem illis suppeditaturos. Germani recusant; abundare se militibus. Dimittuntur cum honore. Exponitur calliditas domestici. Item quomodo approbante imperatore partem onerum et curarum suarum in humeros Apocauchi rejecerit. Cause quare imperator Cyzicum profectus sit. Cum Zamernchane satrapa, qui Orientales Romanorum urbes vexabat, pacem facit. Mæsus cum imperatore perenne sædus icit.

Sub idem tempus ex Alemania ad seniore[m] imperatorem legati veniunt, pecuniam petentes, quod ex veteri societate et amicitia, quæ ipsis cum Romanis intercederet, consentaneum videretur, alteros ab alteris, si quo egerent, adjuvari. Germanis (49) enim omnibus cum Romanis imperatoribus hospitium esse: qui Germani studiosè curarent, quæcunque Romanis emolumentum ac decus afferrent. Nunc pecuniæ egentes, ad imperatorem compulsos confugere; suæ inopie ab ipso consultum iri confidentes. Sed cum Andronicum seniore[m] imperio innotum reperirent, ad juniorem adierunt. Is causa adventus eorum percepta, magno domestico quæ convenientissima putaret, respondendi partes dedit. Ille vocatis ad se legatis, sibi et imperatori quamobrem adessent, intellectum esse, et vetustam eorum cum Romanis societatem amicitiamque hand se ignorare dixit; **207** et utrumque imperium quedammodo unum principatum sibi videri; justum item et cum officio conjunctum esse, ambos invicem utilitates afferre. Quod ad pecuniam attineret, si venissent antequam bellum inter imperatores gereretur, quantum pro necessitate voluissent, accepturos fuisse. Nunc idem bellum exhaustis ærarium. Verumtamen alia vi posse huic ipsorum sumptuariæ difficultati occurrere; exercitum enim magnum ac fortem contra hostes militiæ socium præbituros Sic namque se existimare, non alius, quam exercitus causa ipsos quærere pecuniam. Hunc ergo si adipiscantur, quod tam diligentè opera conarentur invenire, jam inventum habere. Contra legati, se pecuniæ, non exercitus causa missos; regionem ipsorum multos alere strenuosque milites, quibus uti eorum regi liceat, si sumptus tantum in stipendia non desit. Hunc in modum legatos imperator dextre, et donis quam potuit magnificis humaniter donatos ab se dimisit; auditoque quid respondisset iis magnus domesticus, opinari se affirmavit, apte et convenienter Latinis respondisse, cum tanquam amicis subsidium aliquod promissum esset, qui si voluissent promissa exigere, non videre se quid responderi potuisset. Et magnus domesticus, sibi quoque inter respondendum eandem dubitationem exortam. At enim quod pecuniam delibere dixerit, pudori minime futurum, quando et ipsi ea carcant, atque aliunde petant. Copias autem datum iri pollicitum, quantumvis